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2 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Jméno a příjmení: Mgr. Karolína Vodičková

Název rigorózní práce: Tuhé disperze s aciklovirem plastifikované methyl-salicylátem

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Rigorózní práce se zabývá studiem reologických, termických a disolučních

vlastností biodegradabilních nosičů léčiv. V teoretické části jsou popsány vlastnosti

plastifikátorů, větvících monomerů a polyesterů odvozených od -hydroxykyselin.

V experimentální části byly připraveny tuhé disperze tvořené polyesterem kyseliny

mléčné a glykolové, větveným na pentaerythritolu, plastifikované methyl-salicylátem

(MS) v koncentracích 20 %, 30 % a 40 %. Jako léčivo byl inkorporován aciklovir

(ACV). Byla provedena termická analýza tuhých disperzí na DSC. Bylo potvrzeno, že

methyl-salicylát je účinným plastifikátorem větveného polyesteru již v koncentraci

20 %. Byla měřena viskozita plastifikovaných soustav v rozmezí rychlostního spádu

0,1 - 10 s
-1

při třech teplotách a data byla analyzována pomocí Newtonova modelu.

Plastifikované soustavy vykazují newtonský tok s hodnotou viskozity ovlivněnou typem

a koncentrací plastifikátoru. Viskozita umožňující snadné zpracování, inkorporaci

léčiva a aplikaci přípravku je při teplotě 25 °C dosažena až přídavkem 40 % MS. Byl

proveden disoluční test acikloviru ve vodní lázni s integrovanou třepací platformou při

37 C. Množství uvolněného acikloviru bylo stanoveno metodou HPLC. Byl zjištěn

významný rozdíl v průběhu liberace ACV při použití 20 % MS a 30 % MS. Doba

liberace acikloviru při plastifikaci 20 % MS byla 7 dnů. Při použití 30 % MS byla doba

liberace 24 hod. Další zvýšení koncentrace MS na 40 % dobu liberace ACV

neovlivnilo.
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3 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Name of the student: Mgr. Karolína Vodičková

Title of rigorous thesis:

Aciclovir loaded solid dispersions plasticized with methyl salicylate

Consultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Rigorous thesis deals with the study of rheological, thermal and dissolution

properties of biodegradable drug carriers. The theoretical part describes the properties

of plasticizers, branching monomers and polymers derived from -hydroxy acids.

In the experimental part, solid dispersions made from star-like polyester of lactic and

glycolic acids, branched on pentaerythritol, plasticized with methyl salicylate (MS)

in concentrations of 20 %, 30 % and 40 %, were prepared. Aciclovir (ACV) was

incorporated as the drug. Thermal analysis of solid dispersions was performed by DSC.

It has been confirmed that MS is efficient plasticizer of star-like polyester already

in concentration of 20 %. The viscosity was measured at the shear rate range

from 0,1 to 10 s
-1

at three temperatures, and the data were analysed by Newtonian

model. The viscosity for easy processing, drug incorporation, and application is

achieved at 25 °C with the addition of 40 % MS. The dissolution test of aciclovir was

performed in a water bath with an integrated shaking platform at 37 °C. The amount

of aciclovir released was determined by HPLC. A significant difference in aciclovir

release from polymeric system plasticized with 20 % MS and 30 % MS was found.

ACV was released 7 days for the plasticization with 20 % MS. Using 30 % MS,

the release time was shortened to 24 hours. A further increase in MS concentration

to 40 % ACV did not affect the release time.
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4 ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem rigorózní práce je studium reologických, termických a disolučních

vlastností polyesterových nosičů léčiv. Jako nosič léčiva použít kopolymer kyseliny

glykolové a kyseliny mléčné větvený na tripentaerythritolu (5T), který byl plastifikován

methyl-salicylátem.

Experimentální část lze rozdělit do několika kroků:

1. Připravit tuhé disperze tvořené polyesterem 5T a plastifikované methyl-salicylátem

v koncentracích 20 %, 30 % a 40 %, obsahující aciklovir v koncentraci 5 %.

2. Hodnotit reologické vlastnosti poleysteru 5T plastifikovaného methyl-salicylátem

na rotačním reometru Kinexus Pro
+
a výsledky vyhodnotit pomocí softwaru r-Space

for Kinexus 1.72.

3. Provést termickou analýzu polyesteru 5T plastifikovaného methyl-salicylátem

na DSC.

4. Provést disoluční test acikloviru ve vodní lázni s integrovanou třepací platformou

při 37 C. Jako disoluční medium použít fosfátcitrátový pufr pH 7,4 a jako podklad

hydratovaný mucin z prasečích žaludků.

3. Stanovit množství uvolněného acikloviru spektrofotometricky a metodou HPLC.
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5 ÚVOD

Plastifikátory jsou látky, které se přidávají k polymeru, aby zlepšily jejich

vlastnosti pro zpracování a výsledný terapeutický efekt. Existuje mnoho plastifikátorů,

avšak jen zlomek se může využívat v oblasti farmacie a medicíny. Velký potenciál mají

látky, které působí jako plastifikátory a ještě mají účinek terapeutický, stabilizující nebo

korigující. Nazýváme je multifukčními či netradičními plastifikátory. Methyl-salicylát,

který byl použit v této rigorózní práci, je monografován v Českém lékopisu a má

z farmakologického hlediska prokazatelné protizánětlivé a analgetické účinky.

V rigorózní práci, navazující metodikou na práci Hrubantové
1
a Líbenkové,

2

jsou studovány disoluční, termické a reologické vlastnosti větveného polyesteru 5T,

plastifikovaného methyl-salicylátem. Studium těchto vlastností má význam pro další

vývoj terapeutického systému s cílem najít vhodný polymer se správným typem

a koncentrací plastifikátoru podle konkrétních požadavků. Je to složitý proces, na který

má vliv hodně faktorů. Z hlediska výběru plastifikátorů pro farmaceutický průmysl je

jedna z nejdůležitější vlastností biokompatibilita, biokompatibilita s daným polymerem

a v neposlední řadě i cena a vliv na životní prostředí.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Plastifikace ve farmacii

Plastifikátory používané ve farmacii jsou obecně netěkavé, nízkomolekulární

sloučeniny, s vysokým bodem varu. Přidáním plastifikátoru k polymeru dochází

ke snížení viskozity a skelného přechodu, aniž by se změnil chemický charakter

měkčeného materiálu.
3
Se snižující se viskozitou se u polymeru zlepšuje

zpracovatelnost, pružnost a tvárnost. Viskozita má vliv na reaktivitu, při nižší viskozitě

jsou molekuly více pohyblivé a zvyšuje se chemická reaktivita. Plastifikátor snižuje

teplotu skelného přechodu amorfních polymerů a zvyšuje rychlost disoluce léčiva

z matricových systémů.
4
Plastifikátory ve farmaceutické technologii mají velký význam

při potahování tablet, tobolek, pelet, a granulátů, kde zabezpečují kvalitu vzniklého

filmu.
5
Plastifikátory jsou součástí membránových systémů, kde je plastifikace důležitá

pro lepší pružnost a pevnost membrány a modifikuje její propustnost pro léčivé látky,

plyny a rozpouštědla. V matricových systémech se plastifikátory používají pro zlepšení

mechanických, adhezivních a termických vlastností. Plastifikátory můžou mít

i negativní účinky na funkci membrán, a to zvýšení propustnosti plynů rozpuštěných

látek a vodních par.
6,7

Účinná plastifikace závisí na několika faktorech: chemická

struktura polymeru, kompatibilita a mísitelnost s polymerem, molekulová hmotnost

a koncentrace plastifikátoru, rychlost difuze plastifikátoru do polymerní matrice.
8

Funkční skupiny plastifikátoru mohou silně interagovat s polymerem a

výsledkem může být zvýšení teploty skelného přechodu polymeru a tzv. antiplastický

efekt, kdy jsou termické a mechanické vlastnosti přesně opačné než jsou vlastnosti

plastifikátoru.
9
Výhodou antiplastického efektu je, že zvyšuje pevnost v tahu, tak i

pružnost (Youngův modul). Antiplastifikační efekt mohou mít nízké koncentrace

plastifikátoru. V soustavě škrob-sorbitol-voda působí sorbitol do koncentrace 27 % jako

antiplastifikátor a až po překročení této koncentrace působí jako plastifikátor.
10


[…]


Viskozita se mění s koncentrací plastifikátoru a teplotou, nikoli s rychlostním spádem

(Tab. 9).

Polyester 5T vykazuje za normálních podmínek vysoké hodnoty viskozity, což

znesnadňuje zpracování, inkorporaci léčiva a aplikaci léčivého přípravku. Snížení

viskozity je možno docílit zahřátím nebo plastifikací. Methyl-salicylát se osvědčil jako

plastifikátor při snížení Tg (Tab. 5). Vliv teploty a koncentrace methyl-salicylátu

na tokové vlastnosti polyesteru 5T je shrnut v tabulce 10. Z uvedených hodnot viskozity

lze pozorovat, že viskozita tuhých disperzí klesá výrazně jak s rostoucí teplotou, tak

s rostoucí koncentrací plastifikátoru. Nejvyšší hodnota viskozity, jak se předpokládalo,

byla zaznamenána u polyesteru 5T plastifikovaného 20  MS při teplotě 25 C, a to

12 254 Pa·s. Zvýšením teploty na 37 C klesla hodnota viskozity téměř třináct krát

a zvýšením koncentrace plastifikátoru na 30 % klesla hodnota čtyřicet krát. Dalším

zvýšením teploty na 50 C klesla hodnota už jen šest krát a zvýšením koncentrace

plastifikátoru na 40 % klesla hodnota jen osm krát. Z toho lze odvodit, že viskozita

klesá rychleji vlivem zvyšujícího podílu plastifikátoru než vlivem zvyšující se teploty.

Snížení viskozity je z farmaceutického hlediska velmi důležité pro lepší

zpracovatelnost, zvýší se pružnost a difuzivita polymeru, což ovlivňuje aplikaci

přípravku a průběh liberace léčiva, tedy výsledný terapeutický účinek přípravku.

Na druhou stranu vysoká viskozita polymeru může bránit rekrystalizaci léčiva během

přípravy, skladování a při rozpouštění.
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9.3 Disoluční charakteristiky

Byl proveden disoluční test acikloviru z tuhých disperzí tvořených polyesterem

5T plastifikovaným methyl-salicylátem ve třech koncentracích. Tuhá disperze byla

nanesena na vrstvu hydratovaného mucinu z prasečích žaludků. Disolučním médiem byl

fosfátcitrátový pufr pH 7,4 a teplota vodní lázně s integrovanou třepací platformou

37 C. Časové intervaly odběrů vzorků byly zvoleny tak, aby se zaznamenal celý

průběh liberace léčiva.

Množství uvolněného acikloviru bylo stanoveno spektrofotometricky a metodou

HPLC ve spolupráci s Katedrou farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy.

Spektrofotometrické stanovení množství uvolněného acikloviru poskytlo zkreslené

výsledky, které nemohly být použity do této práce. V disolučním roztoku se

i přes odstředění (600 ot/min po dobu 15 min) a důkladnou filtraci nacházel mucin,

který způsobil zakalení vzorků, což prokázaly až vysoké hodnoty absorbance.

Degradace plastifikovaného polyesteru 5T probíhá hydrolyticky a aciklovir se

z něho uvolňuje difúzí a erozí. Vliv na degradaci alifatických polyesterů má především

molární hmotnost polyesteru a stupeň větvení. Na základě provedených termických

analýz tuhých disperzí s aciklovirem se předpokládá, že aciklovir je v tuhé disperzi

rozpuštěn, popř. dispergován v amorfní formě.
75

Z výsledků vyplývá, že nejpomalejší disoluce acikloviru z tuhé disperze byla

při použití plastifikátoru v koncentraci 20 %. Po zvýšení koncentrace methyl-salicylátu

na 30 % bylo zaznamenáno významné zrychlení disoluce, ale další zvýšení koncentrace

MS na 40 % již vliv na průběh liberace acikloviru nemělo. Z polyesteru 5T

plastifikovaného s 20 % MS se za dobu 1 hod uvolnilo pouze 9 % ACV a za 24 hod

68 % ACV inkorporovaného do polyesteru. Celková doba liberace byla jeden týden.

Při plastifikaci 30 % a 40 % MS se za 1 hod uvolnilo téměř 20 % inkorporovaného

ACV a celková doba liberace byla 24 hod.
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10 ZÁVĚRY

Na základě výsledků z předložené rigorózní práce lze vyvodit tyto závěry:

1. Teplota skelného přechodu polyesteru 5T se v průběhu skladování mírně

zvýšila v porovnání s hodnotou stanovenou bezprostředně po syntéze.

2. Methyl-salicylát je účinným plastifikátorem polyesteru 5T. V koncentraci

20 % dojde ke snížení Tg přibližně o 40 °C. Další zvyšování koncentrace MS

již takový vliv nemá.

3. Polyester 5T plastifikovaný methyl-salicylátem v koncentracích 20 %, 30 %

a 40 % vykazuje newtonské tokové chování.

4. Plastifikace polyesteru 5T přídavkem 20 % methyl-salicylátu nevede

k požadovanému snížení viskozity ani při současném zahřátí na 50 °C.

5. Viskozita umožňující snadné zpracování, inkorporaci léčiva a aplikaci

přípravku je při teplotě 25 °C dosažena až přídavkem

40 % methyl-salicylátu. Při fyziologické teplotě je dostačující přídavek

30 % methyl-salicylátu.

6. Byl zjištěn významný rozdíl v liberaci acikloviru ze systému

plastifikovaného 20 % methyl-salicylátu a 30 % methyl-salicylátu. Dalším

zvýšením koncentrace methyl-salicylátu na 40 % již ke změně liberačního

profilu nedošlo.

7. Aciklovir se z polyesteru plastifikovaného 20 % methyl-salicylátu uvolňoval

po dobu 7 dnů. Při plastifikaci 30 % a 40 % methyl-salicylátu se doba

liberace acikloviru zkrátila na 1 den.
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