Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Název rigorózní práce Tuhé disperze s aciklovirem plastifikované methyl-salicylátem

Uchazeč Mgr. Karolína Vodičková

Oponent Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Posudek oponenta rigorózní práce

Předložený spis má klasické členění, celkový rozsah 53 stran, je citováno 75 literárních zdrojů

uplatněných především v teoretické části. Práce je experimentálního typu, dosažené výsledky jsou

prezentovány ve 13 tabulkách a na 32 obrázcích. Diplomantka řešila reologické, termické a disoluční

parametry kopolymeru kyselin mléčné a glykolové vázaného kovalentní vazbou na pentaerythritolu.

V polymeru byl inkorporován aciklovir jako modelová API. Byly testovány parametry soustavy

plastifikované methylsalicylátem na třech úrovních jeho koncentrace.

Práce je přehledně prezentovaná, logicky členěná a srozumitelná.

Rigorozantka se přesto nevyvarovala řady nepřesností a omylů, jako je:

• nejasný termín „volný prostor polymerů“ na s. 9

• věcně nesprávné schéma struktury PLGA na s. 17

• laický termín „mechanická síla“ na s. 19

• nejasný termín „velikost řetězce“ a termín „poměr plochy“ na s. 20

• uvedení parametrů 17 polymerů a oligomerů z katedrálního fondu, které nebyly v prezentované

práci použity (na s. 22)

Méně významné jsou nalezené logické nebo jazykové nedokonalosti, jako je vazba slov „práce se zabývá“

(na s. 5), převzatý termín „evaporace“ na s. 11, nesprávný je překlad zkratky SEC jako gelová permeační

chromatografie na s. 23.

V práci jsou prezentovány hodnotné výsledky přinášející nové informace do zajímavé problematiky

plastifikace biomimetických biodegradabilních systémů. Oponent hodnotí velmi pozitivně především

zajímavá experimentálně získaná data, která se týkají vlivu koncentrace plastifikátoru na disoluci

acikloviru.

Práce splňuje požadavky na rigorózní práce kladané, oponent práci doporučuje k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 5. 2. 2018 Podpis oponenta rigorzní práce